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چکیده
هدف این پژوهش، بررســی رابطة میان اســتفاده از شــبکة اجتماعی اینســتاگرام با تغییرهای فرهنگی، میان 
دانشــجویان دانشگاه صنعتی اصفهان است. این نوشتار، توصیفی از نوع همبستگی است و جامعة آماری آن، 
دانشــجویان ساکن در خوابگاه دانشگاه صنعتی اصفهان، در نیمسال دوم تحصیلی ۹۸-۹۷ بود که ۳۴۰ نفر از 
آنها  با روش تصادفی ســاده انتخاب شــدند. داده های این تحقیق، بر اساس دو پرسشنامة استاندارد استفاده 
از اینســتاگرام و تغییرهای فرهنگی جمع آوری شده است. این پژوهش، شــامل یازده فرضیة اصلی است که 
درنهایت تنها یک گزینه رد شــده اســت. یافته های این پژوهش، با احتمال ۹5درصد، نشان داد که رابطه بین 
استفاده از شبکة اجتماعی اینستاگرام با تغییر در ابعاد فرامادی فرهنگ شامل >ارزش ها<، >هنجارها<، >آداب 
 و رســوم<، >فرهنگ خانوادگی< و ... معنادار و در بُعد >اعتقادات مذهبی< فاقد معنا است. با این  حال، رابطة 
بین >استفاده از اینستاگرام< با >تغییر در ابعاد مادی فرهنگ< معنادار بوده است. در تحلیل نهایی نیز، مشخص 

شد که استفاده از شبکة اجتماعی اینستاگرام بر تغییرهای فرهنگی دانشجویان تأثیرگذار است.

کلیدواژه: شبکه های اجتماعی، اینستاگرام، فرهنگ، تغییرهای فرهنگی. 
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مقدمه
ارائــه تصویر واحدی از فرهنــگ جوامع مختلف، در عمل ناممکن اســت؛ زیرا هر جامعه ای 
الگوهای خاصی از باورها، ارزش ها، عادت ها، رســوم و مهارت ها را دارد که آن را از نســلی 
به نســل دیگر منتقــل می کند. از طرف دیگر، گرایش به تغییر، یــک اصل بنیادی در هر فرهنگ 
اســت. اما باید دانســت که این تغییرها، آنی و دفعی نیســت و بازتابــی از تحول های پیرامون 
جوامع مختلف و طی نسل های متعددند. فرهنگ ها در پاسخ به دگرگونی های محیط اقتصادی، 
اجتماعی و سیاســی تغییر می کنند؛ اما در مقابل، به محیط نیز شــکل می دهند. امروزه گسترش 
فناوری های اطلاعات، ارتباط، شــبکه های ماهواره ای، گســترش ارتباطات مجازی و به دنبال 
آن افزایــش کاربران این فناوری ها، به خصوص در میان جوانان، پدیده هایی هســتند که باعث 
تغییرهــای عمــده ای در ارزش ها و نگرش ها و شــیوه های زندگی افراد شــده اند و تغییرهای 

فرهنگی را به خصوص در جوانان ایجاد کرده  اند )کیا کجوری، ۱۳۸5(.
دنیــای جدیــد و موازی با زندگی حقیقــی، به ویژه در میان جمعیت جوان کشــور، درخور 
توجه و حائز اهمیت است. شکی در این نیست که در دنیای امروز استفاده از فضای مجازی و 
قابلیت هایی که در اختیار کاربران می گذارد، در حال افزایش اســت و همین توســعة شبکه های 
اجتماعــی در دنیای مجازی باعث شــده به عصــر جدید به عنوان عصر اطلاعات توجه شــود 

)کاستلز، ۱۳۸۹(.
وجود انواع شــبکه های اجتماعی در گوشــی همراه افراد، به این معناســت که مردم وجود 
ایــن پدیده را، در زندگی روزمرة خــود، ضروری و طبیعی فرض می کنند، به گونه ای که امروزه، 
بخشی از محیط و زندگی بیشتر افراد جامعه شده اند و افراد وقت زیادی از زندگی روزمره خود 

را صرف استفاده از شبکه های اجتماعی مجازی می کنند. )گیبنیز و بوریمر، ۱۳۸۱: ۷5 و ۷6(.
از این  رو، هدف این پژوهش با توجه  به فراگیری روبه رشــد عضویت و اســتفاده از شــبکة 
اجتماعی اینســتاگرام، بــه  عنوان یکی از شــبکه های اجتماعی پرطرف دار میــان عموم مردم و 
به خصوص دانشجویان، تعیین رابطه بین استفاده از شبکة اجتماعی اینستاگرام با ابعاد فرامادی و 
مادی تغییرهای فرهنگی به  طورکلی میان دانشجویان خوابگاهی دانشگاه صنعتی اصفهان است. 
این تحقیق تلاش می کند به این ســؤال ها پاســخ دهد که آیا با اســتفاده از شبکه اجتماعی 
اینستاگرام و در نظر گرفتن ابعاد مربوطه با بعد فرامادی، چه تغییرهایی در ارزش های فرهنگی، 
هنجارهای فرهنگی، آداب  و رســوم فرهنگی، اعتقادهای مذهبی، فرهنگ خانوادگی، جنسیتی، 
الگوی ازدواج، نگرش به زبان، ســبک غذایی، سبک پوشش، سبک موسیقی، میان دانشجویان 
دانشــگاه صنعتی اصفهان به وجود آمده اســت؟ همچنین بررســی می کند این تأثیرها در کدام 
جهت بوده و بیشــتر در کدام یــک از ابعاد تغییرهای فرهنگی و کدام دســته از عناصر فرهنگی 
احصاء و مشاهده می شود تا از این طریق بتواند به فرضیة اصلی خود دست یابد که اثبات رابطه 
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معنادار بین استفاده از شبکة اجتماعی اینستاگرام با ابعاد فرامادی و مادی تغییرهای فرهنگی به 

 طورکلی میان دانشجویان خوابگاهی دانشگاه صنعتی اصفهان است. 

پیشینة تحقیق
موضوع شــبکه های اجتماعی، همپای توسعة آن، برای صاحب نظران و محققان عرصة رسانه، 
مســئلة مورد بحث و پژوهشــی بوده اســت. در بین محققان داخلی شایان و همکاران )۱۳۹6( 
تحقیقی با عنوان >تأثیر اســتفاده از رســانه های اجتماعی بر فرهنگ سازمانی کارکنان دانشگاه 
تربیت مدرس< انجام دادند. نتایج نشــان داد میان استفاده از رسانه های اجتماعی و هـر یـک از 

مؤلفـه هـای فرهنگ سازمانی روابط معناداری وجود دارد.
صلواتیان و دولتخواه )۱۳۹6(، در پژوهش خود به بررســی >تأثیر اســتفاده از شــبکه های 
اجتماعی موبایلی در هویت فرهنگی دانشــجویان< پرداختند و نشــان دادند، بین میزان استفاده 
از شــبکه های اجتماعی موبایلی و تأثیر آن بر مؤلفه هــای فرهنگی رابطة معناداری وجود دارد؛ 
به این معنی که هویت فرهنگی کاربران تضعیف می شــود. این تغییر در نگرش و رفتار کاربران 

باعث کاهش همدلی، احساس تعلق ملی و انسجام اجتماعی می شود.
یاوری و همکاران )۱۳۹5(، پژوهشــی با عنوان >بررسی نقش شبکه های اجتماعی مجازی 
بر منکرات اخلاقی دانش آموزان< انجام دادند. نتایج نشان داد بین استفادة مناسب و صحیح از 
شــبکه های اجتماعی مجازی، میزان مشارکت در شبکه های اجتماعی و هدف استفاده از آن ها 

بر منکرات اخلاقی، اجتماعی دانش آموزان تأثیر دارد.
پرویزی و اطهری )۱۳۹5( به بررســی >تأثیر شــبکه های اجتماعی لاین۱و تلگرام بر هویت 
فرهنگی دانشــجویان ارشــد و دکترای رشــته مدیریت امور فرهنگی واحــد علوم و تحقیقات 
تهران ســال های ۱۳۹2ـ۱۳۹4< پرداختند. نتایج این پژوهش نشان می دهد که بین مدت استفاده 
از شــبکه های اجتماعی لاین و تلگرام و هویت فرهنگی کاربران، رابطة معنادار معکوس و بین 
واقعی تلقی  کردن محتوای مطالب شبکه های اجتماعی لاین و تلگرام و هویت فرهنگی کاربران 

رابطة معنادار مثبتی وجود دارد.
در تازه ترین مطالعه ها، بوربور و تاجیک اسماعیلی )۱400( به بررسی هویت اجتماعی زنان 
تهران، بر اساس استفاده از رسانه های اجتماعی و متغیرهای زمینه ای پرداخته اند. در این تحقیق 
مشخص شد، میزان اســتفاده از شبکه های اجتماعی، حدود ۳درصد در تبیین هویت اجتماعی 
جامعــه مورد مطالعه )زنان تهران( و تحصیلات، حدود 2درصد دیگر به تبیین هویت اجتماعی 

آنها اضافه کرده است، یعنی 5درصد از هویت اجتماعی زنان تحت تأثیر این دو متغیر است.
کریمی و همکاران )۱400( نیز، در پژوهشی با عنوان >اینستاگرام: تجربه جدید دیدن و دیده 

1. Line
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شــدن و پیامدهای آن< نشان داد، تجربة اینســتاگرام بیش از همه چیز، شیوة جدیدی از دیدن و 
دیده شدن است؛ این رسانة شخصی به همگان فرصت می دهد تا هر طور که دوست دارند دیده 
شــوند. شــرایط مرتبطی که امکان می دهد تا این دیده شدن، به صورت تشدیدشده پدیدار شود. 
جریان جمعی بزرگی از دیده شدن در اینستاگرام است که هر کس به نوعی در آن شناور است. 

این پژوهش در پیشــینة کار خود نیم نگاهی نیز به پژوهش های بین المللی داشــته اســت. 
چنانچه چیونگ۱ و همکاران )20۱۷( در مقالة خود عواملی که دانش آموزان را به سمت استفادة 
برخط2 از شبکه های اجتماعی )برای  مثال فیس بوک( می راند و نیز تأثیر نسبی نفوذ اجتماعی و 
حضور اجتماعی را مورد بررسی قرار داده اند که عوامل مربوط اجتماعی پرمعناترین تأثیر را بر 

قصد استفاده از این شبکه ها نشان داده است. 
هو، شــین و لوین۳ )20۱۷( پژوهشــی با عنوان >اســتفاده از تارنما های شبکه اجتماعی و 
ارزش هــای مادی گرایانــه در میان جوانان: نقــش حفاظت از رابطه والدیــن و فرزندان خود< 
انجام دادند. داده های نظرســنجی از ۹0۳ جوان در ســنگاپور جمع آوری شــده از حمایت های 
تجربی قوی به فرضیه های پیشنهادی ارائه شد. نتایج نشان داد که تارنماهای شبکة اجتماعی بر 

ارزش های مادی گرایانه در میان جوانان تأثیر می گذارند. 
هادکینسن4 )20۱۷( پژوهشــی با عنوان >جوانان، هویت و حریم خصوصی در تارنماهای 
شبکه های اجتماعی< انجام دادند. در این پژوهش به  مرور مطالعه هایی در خصوص شبکه های 
اجتماعی و هویت جوانان پرداخت. نتایج نشــان داد شــبکه های اجتماعــی بر هویت و رفتار 

جوانان تأثیرگذار است و حریم خصوصی جوانان را تحت  تأثیر قرار می دهد.
آنچه در ادامه می خوانید، نتایج یک پژوهش است که با استفاده از یافته های آن، چند گروه 
اجتماعی می توانند ضمن به  دســت  آوردن تصویر واقع بینانه تر از کاربران شبکه های اجتماعی 
مجــازی در کشــور، فرایند تصمیم گیری صحیح تــری را پیش گیرند. این نتایــج می تواند برای 
دســت اندرکاران راه اندازی و ادارة شبکه های اجتماعی بومی و کارگزاران رسانه ای و فرهنگی 
کشــور در راســتای برنامه ریزی و گسترش شــبکه های اجتماعی متناســب با فرهنگ و هویت 

کاربران و برطرف کردن نیازهای فرهنگی آنها مفید و کاربردی باشد. 

مفاهیم نظری
این پژوهش در تلاش برای پاســخگویی به این ســؤال کلی اســت که آیا بین استفاده از شبکة 
اجتماعی اینســتاگرام و ابعاد مربوطه )ســواد رســانه ای، مدت زمان اســتفاده، تنــوع پیام ها و 

1. Cheung et al.
2. Online 
3. Ho, Shin & Lwin
4. Hodkinson
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ســرعت انتقال پیام ها( با ابعاد فرامادی و مادی تغییرهای فرهنگی به  طورکلی میان دانشجویان 
خوابگاهی دانشــگاه صنعتی اصفهان رابطه معنادار وجود دارد؟ بر این  اســاس باید به تعریف 

برخی از مفاهیم نظری پرکاربرد در این پژوهش بپردازیم.

شبکة اجتماعی1
بر اساس لغت نامة آکسفورد2 )20۱6( شبکه های اجتماعی به دو صورت تعریف شده است:

۱. شبکه ای از تعامل های اجتماعی و روابط شخصی؛ 
2. تارنمای اختصاصی با برنامه های دیگر که به کاربران امکان برقراری ارتباط را با یکدیگر از 

طریق ارسال اطلاعات، تفکرات، پیام ها، تصاویر و ... می دهد. 
در هر دو تعریف از واژة شبکه های اجتماعی، بر شبکه ای از تعامل ها تأکید شده است. 

شبکة اجتماعی، ساختاری اجتماعی است که از گروه هایی بیشتر فردی یا سازمانی تشکیل 
شــده اســت که به واســطة یک یا چند نوع خاص از وابســتگی مانند ایده ها و تبادل های مالی، 
دوســتان، خویشاوندان، لینک های وب و سرایت بیماری ها )اپیدمولوژی( به هم وصل هستند. 
از ســوی دیگــر، ظهور فناوری های جدید در هر جامعه ای همــواره تردیدها و ناآرامی هایی به 
همراه داشــته که ظهور شــبکه های اجتماعی نیز از آن مستثنا نیســت )محسنیان راد، ۱۳۷۳: ۷(؛ 
زیرا روبه روشــدن با الگوهای بیگانه فرهنگ های دیگر، سبب تغییر در فرهنگ و تأثیرپذیری از 

فرهنگ ها می شود )قانعی، ۱۳۸6: ۱(.
در نظریة شــبکة اجتماعی، پیوندها و روابط میان گروه های موجود در شــبکه است که منبع 
مــادی و غیرمادی را درون شــبکه به جریان انداخته و حیات آن را تداوم می بخشــد. آنچه که 
شبکه های اجتماعی سایبر را از شبکه های اجتماعی فیزیکی متمایز می سازد متفاوت بودن بستر 
و سازوکارهای ارتباطی و شیوة تعامل ویژگی باز بودن و عدم تمرکز است. شبکه های اجتماعی 

سایبری، مداوم به بازسازی و ترمیم خود می پردازد )هاشمی و هاشمی، ۱۳۹۸(.
حدود یک دهه از پیدایش بســتر۳های شــبکه های اجتماعی بزرگ سپری شده است و آن ها 
توانسته اند جایگاه مناسبی را در جهان کسب کنند. بررسی مقایسه ای تفاوت کاربرد رسانه های 
اجتماعی در ایران، با تکیه بر منابع محدود، چشم اندازی را از تحول های چند سال گذشته ارائه 
می کند. در میان شبکه های اجتماعی پرطرف دار در ایران و به خصوص میان دانشجویان، شبکة 

اجتماعی اینستاگرام، جایگاه ویژه ای را به خود اختصاص داده است. 

1. social network
2. Oxford english dictionary
3. Platform 
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اینستاگرام1
در ســطح جهان اینستاگرام، نسبت به سایر شبکه های اجتماعی، بیشترین سرعت رشد را دارد، 
بــه طــوری که تعداد کاربــران آن در جهان از یک میلیــون نفر در ســال 20۱0، به بیش از یک 
میلیارد نفر در ســال 20۱۸ رســید. در این شــبکة اجتماعی نیز مانند هر شبکة مجازی دیگری، 
کاربران نمایه ای دارند که از اطلاعات شــخصی اولیه، تعداد و فهرست افراد دنبال کننده، تعداد 
و فهرســت افرادی که کاربر دنبال می کند و تعــداد عکس ها خبر می دهد. کاربر تنها نام خود را 
به مثابة شناســه ای قابل جســت وجو درج و عکسی برای خود انتخاب می کند، اگر تمایل داشته 
باشد می تواند در قســمت بیوگرافی، توضیحاتی در مورد جزییات زندگی شخصی اش بنویسد 

)اکبرزاده جهرمی و همکاران، ۱۳۹۸: 5۱(. 
اینستاگرام منظم در حال تغییرهای فناورانه است. این تغییر و تحول، بیشتر در بازار شدید 
رقابتــی صورت می گیرد که جذب و نگهداشــت کاربران بــرای افزایش جذابیت و درگیرکردن 

مداوم مخاطبان با این فضا را بسیار دشوار می کند.
به دلیل تأثیر رســانه ها و فضای مجازی، زندگی، بیش ازپیش تابع تمایل مصرف گرایی شده 
اســت .مصرف گرایی و مُدپرســتی که توسط تجارت آزاد و جهانی شــدن غربی افزایش  یافته، 
تمایل به ایمان معنوی و رشــد فرهنگی بر مبنای آموزه های اسلام را عمیقاً تضعیف کرده است 
که این امر، بسیاری از مؤلفه های سبک زندگی اسلامی را به چالش کشیده و آن را تهدید می کند 

)انصاری و نجاری، ۱۳۹۸(.

فرهنگ2
علامه محمدتقی جعفری با نگاهی ارزشی به فرهنگ در تعریف آن آورده است: 

فرهنگ عبارت است از کیفیت یا شیوه ای بایسته یا شایسته برای آن دسته از فعالیت های مادی و 
معنوی انسان ها که مستند به طرز تعقل سلیم و احساسات تصعیدشده آنان در حیات معقول تکاملی 

باشد )شمشیری، 1۳9۳(.

مجموعة پیچیده ای است که دربرگیرندة دانستنی ها، اعتقادها، هنرها، اخلاقیات، قوانین، عادت ها 
و هرگونه توانایی دیگری است که انسان به  عنوان عضوی از جامعه به دست می آورد و در برابر 
آن، جامعــه وظایف و تعهداتی را برعهــده دارد )روح الامینی، ۱۳۸4(. به لحاظ مطالعه های این 

پژوهش، تعریف روح الامینی در این موضوع به مصداق نزدیک تر و مورد نظر است. 

1. Instagram
2. Culture
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بروس کوئن، نویسنده کتاب درآمدی بر جامعه شناسی می گوید: 
ارزش ها احساسات ریشه داری هستند که اعضای یک جامعه در آن ها سهیم اند و همین احساسات 

غالباً اعمال و رفتارهای اعضای جامعه را تعیین می کند )کوئن، 1۳72(. 

ارزش بــر جهت گیری های انتخابــی از قبیل علایق، امیــال، دلبســتگی ها، برتری ها، وظایف، 
تعهدات اخلاقی، آرزوها، خواسته ها، نیازها، نفرت ها، بیزاری ها، کشش ها و جذبه ها و بسیاری 

از سوگیری های انتخابی دلالت دارد )محسنیان راد، ۱۳۷4(. 
وجه مشــترک همه تعاریف آنجاســت که ســخن از رفتارهای افراد در مقابل احساسات و 
امیالشــان می شود و مسئولیت رفتار اجتماعی افراد را ارزش خطاب می کند؛ لذا توصیف کوئن 

تعریف قابل  تأمل و مورد نظر در این پژوهش است.

اعتقادهای مذهبی2
مذهب از جمله واژه هایی است که دستیابی به توافق برای تعریف واحدی از آن، بسیار دشوار 
اســت. برای توصیف جوهرة مذهب در ادیان مختلف، مفاهیم متفاوتی از قبیل وجود متعالی، 
غیرمــادی، نامتناهی، متناهی، خدای واحد، خدایان، ایمان، کفر، و الحاد وجود دارد که بیشــتر 
وقت ها، رســیدن به تعریف واحدی از آن را، در نگاه اول ناممکن می سازد. به این مفاهیم باید 

رفتارها، مناسک و باورهای ویژه هر آیینی را نیز افزود )حسین چاری، ۱۳۹0(.
اعتقادهای مذهبی شــامل احساسات متعالی، بینش جهانی، ارزشیابی اخلاقی، عنصر محرک و 
سرسپردگی معین است )کارلوس۳، ۱۹۹2(. به نظر، در این بخش بر تعریف کارلوس توافق می کنیم. 

تغییرهای فرهنگی
تغییر فرهنگی از مفاهیم جدایی ناپذیر فرهنگ است؛ زیرا همواره ملت ها سعی می کنند در نظم دهی به 
 واقعیت های زندگی، جهت گیری های فکری و جهان بینی مختص خود را داشته باشند )کارن، 2002: 2(. 
در قرن هجدهم و نوزدهم، پس از صنعتی شــدن جوامع مدرن غربی، تحول های زیادی در جهان 
پدید آمد که دســتیابی بشر به وسایل ارتباط جمعی یکی از آن ها بود. وسایل ارتباط جمعی، زمینة 
تبادل فرهنگی میان جوامع را به ســادگی امکان پذیر کرد. فنــاوری مدرن، فرهنگ ویژة خود را به 
همراه داشــت که به طور گسترده وارد کشــورهای توسعه نیافته شد و تغییر و تحول های فرهنگی 

متعددی را، میان افراد و گروه های اجتماعی پدید آورد )ریویر، ۱۳۸4: 256(.

1. Value
2. Religion
3. Carlos 
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از تغییرهای فرهنگی، تعابیر گوناگونی استنباط شده است. این تعبیرها، گاه به معنای توسعة 
فرهنگی، گاه تحول یا تکامل فرهنگی آورده شده است. اینگلهارت تغییر فرهنگی را، به معنای 
جابه جایــی فرهنگی به کار بــرده و از نظر او تغییرهای فرهنگی به لحاظ جابه جایی ارزش های 
اجتماعی )مادی به فرامادی( صورت می گیرد )آزاد ارمکی، ۱۳۸۷: ۹2(. در این پژوهش تعریف 

اینگلهارت از موضوع تغییرهای فرهنگی مد نظر قرار گرفته است. 

مبانی نظری
همان طور که اشــاره شــد، تعابیر گوناگــون و نظریه های مختلف پیرامــون تغییرهای فرهنگی، 
موجــب تفکیک بعضــی از دیدگاه های نظری حــول این محور از جمله نظریــة تکامل گرایی، 
کارکردی و دگرگونی ارزشی شــده است. نظریه پردازان مدرنیزاسیون از مارکس گرفته تا دانیل 
بل، اســتدلال کرده اند که توســعة اقتصادی تغییرهای فرهنگی فراگیری را با خود به همراه دارد 

)اینگلهارت و بیکر، 2000: ۱۹(. 
عوامــل متعددی در تغییرهای فرهنگی دخیل هســتند )قلی زاده، ۱۳۸۹: 25( و هراندازه که 
جامعه به ســوی مدرن شــدن پیش می رود، به  دلیل افزایش تماس میان فرهنگ ها، نوآوری ها و 
ســرعت تغییرهای فناوری نیز افزایش می یابــد )طواف، ۱۳۸۱: ۳۱(. برخی از نظریه های مورد 

کاربرد در این پژوهش را می توان شامل این موارد دانست.

1. نظریة تکاملی
این نظریه اندیشه افرادی چون آگوست کنت، امیل دورکیم، ایزنشتات، مارکس، مورگان و بسیاری 
از متفکران دیگر را در بر دارد. همة این متفکران بر یک اصل عمده تأکید می کنند: >پیشــرفت و 
ترقی<؛ زیرا نظریة تکاملی بر پیشرفت جوامع صنعتی و مدرن در مقابل عقب ماندگی جوامع سنتی 
تأکید دارد. فرهنگ جوامع صنعتی پیشرفته تر است. تکامل فرهنگی مترادف پیشرفت نیست، ولی 
در مجموع پیش رونده بوده است. همچنان نباید فرض کرد که جهت آن همواره از ساده به پیچیده 
بوده، بلکه ممکن است درست عکس آن باشد. شایان  ذکـر است، اصول نظریـة تکامـل فرهنگـی 
را تایلـــور۱ )۱۸۸۱( مطرح کرد: "هیچ مرحلـه ای از تمـدن به خودیِ خـود بـه وجود نمی آید، بلکه 

از مرحله ای قبل از آن پدیدار می گـردد یا توسعه می یابد" )به نقل از آزاد ارمکی، ۱۳۸۷: ۱00(.

2. نظریة کارکردی
هــر فرهنگ کلیت به هم پیوســته ای از عناصر و اندام های گوناگون اســت که هر جزء آن، برای 
حفظ بقای جامعه، وظیفه یا کارکرد مشخصی داشته و به هم وابسته اند. برای پی بردن به واقعیت 

1. Taylor 
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کارکردی یک جزء یا یک عنصر باید رابطة آن را با سایر عناصر و کل نظام اجتماعی و فرهنگی 

در نظر گرفت )پهلوان، ۱۳۹2: ۷۹(.

3. نظریة دگرگونی ارزشی )اینگلهارت1(
نظریة تحول و دگرگونی فرهنگی و ارزشــی، که رونالد اینگلهارت طرح کرده و گســترش داده 
اســت، بر اســاس نتایج چهار موج پیمایش ارزش های جهانی که بیش از ۸5درصد جامعه در 
ســطح جهان و ۸5درصد از جمعیت کل جهان را در بر می گیرد، تدوین و تکمیل شــده اســت 

)اینگلهارت و همکاران، 2004: ۱(.
اینگلهــارت می گوید: "ما شــواهدی یافته ایــم مبنی بر اینکه بخش عمــده ای از تغییرهای 
اجتماعی هنگامی رخ می دهد که جوامع به ســطح پیشــرفته ای از توســعه صنعتی می رســند" 

)اینگلهارت، ۱۹۹۷: 6۷(.
وی ایــن نظریه )دگرگونی ارزشــی( را فراینــدی جهانی می داند. یعنی ایــن فرایند در هر 
کشــوری اتفاق می افتد، از وضعیت ناامنی اقتصادی به سوی امنیت نسبی مایل می شود. هرچند 
که طی دورة انتقال، نسل های مسن تر همچنان شرایطی را منعکس می کنند که تجربه های قبل از 
بلوغ آن ها را مشخص می سازد. این امر به روشنی نشانة رابطه میان توسعة اقتصادی و دگرگونی 

ارزشی است )اینگلهارت و آبرامسون2، ۱۳۷۸: ۸5(.
اینگلهارت به  منظور تبیین این تحول، دو فرضیة پیش بینی کنندة دگرگونی ارزشــی را تحت 
عناوین کمیابی و جامعه پذیری )اجتماعی شدن( مطرح می  کند. در فرضیة کمیابی۳ اولویت های 
فرد، بازتاب دهندة محیط اجتماعی اقتصادی اوســت؛ به  نحوی که شخص بیشترین ارزش ذهنی 

را به چیزهایی می دهد که عرضة آن به نسبت کم است.
فرضیة اجتماعی شدن4 مبتنی بر این قضیه است که ارزش های اساسی فرد، به شکل گسترده، 
منعکس کننده وضعیت و فرایند جامعه پذیری وی است که در سال های قبل از بلوغ تجربه کرده 
اســت )اینگلهارت، 2000: 22۱(. ســنجه های مورد ارزیابی در این پژوهش، بر اســاس نظریة 

اینگلهارت، جهت ارزیابی تغییرهای فرهنگی را مشخص می کند.
ارزش های فرامادی شــامل نه مؤلفه: ارزش ها، هنجارها، مذهب، آداب  و رســوم، ارضای 
زیباشــناختی و رضایــت ذهنی، خانواده، ازدواج، جنســیت و زبان اســت و پنــج مؤلفه ای که 
ارزش های مادی را شــامل می شــوند عبارت اند از: غذا، پوشاک، مسکن، امنیت )امنیت جانی، 
امنیت مالی( و موســیقی )اینگلهارت، ۱۳۷۳: 2۹( که در بخش فرضیه ها و ســؤال ها به  صورت 

1. Inglehart
2. Abramson
3. Scarcity Hypothesis
4. Socialization Hypothesis
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صریح و شــفاف مورد اشــاره قرار گرفته است. بر این  اساس، مؤلفه های مربوط به نوع فعالیت 
پاســخ دهندگان در شــبکة مجازی اینستاگرام، شامل سواد رســانه ای، مدت زمان استفاده، تنوع 
پیام ها و ســرعت انتقال پیام ها تعیین شــد. همچنین بر اســاس مؤلفه های ارائه شــده در نظریة 
اینگلهــارت و بــر پایة مدل شــمس )۱۳۹2( و با توجه  به جامعة آمــاری هدف و حذف برخی 

گویه ها به دلیل شرایط مترتب بر آن، شکل ۱ به  عنوان مدل مفهومی ارائه شد.

1 
 

 
 مورد بررسی در پژوهش یهامؤلفه .۱شکل 

 
EP = ∑ 𝛽𝛽𝑖𝑖 

 
EP = (∑ 𝛽𝛽𝑖𝑖 / ∑(𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀 𝛽𝛽𝑖𝑖)) × 100 

هاارزش  

هاسرعت انتقال پیام  

ۀ ا
ابط

ر
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ی 
رها

غیی
با ت

ام 
اگر

ست
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عی
تما

 اج
کۀ
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 فر

 ابعاد تغییرهای فرهنگی

شکل 1. مؤلفه های مورد بررسی در پژوهش
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روش تحقیق

محقق در پژوهش حاضر، به دنبال شناخت ویژگی های یک گروه )دانشجویان دانشگاه صنعتی 
اصفهان( در موقعیت مورد مطالعه و کمک به اخذ تصمیم های خاص از طریق بررسی رابطه بین 
اســتفاده از شبکه اجتماعی اینســتاگرام با تغییرهای فرهنگی است، تحقیق حاضر از نظر هدف 
کاربردی و از نظر نحوة گردآوری داده ها توصیفی از نوع همبستگی است. جامعة آماری در این 
پژوهش، دانشجویان در حال تحصیل خوابگاهی در دانشگاه صنعتی اصفهان در سال تحصیلی 

۹۹ ـ ۱۳۹۸ به تعداد 40۱2 نفر تعیین شد.
در جمــع آوری اطلاعــات از روش کتابخانه ای و میدانی بهره بــرده که به  منظور گردآوری 
اطلاعات میدانی، پرسشــنامة الکترونیکی تهیه شد و با استفاده از ابزارهای ارتباطی در اختیار 
دانشجویان خوابگاهی قرار گرفت. از میان پرسشنامه های توزیع شده، ۳45 پرسشنامه بازگشت 

داده شد که درنهایت ۳40 پرسشنامه کامل و صحیح در بررسی ها لحاظ شد.
گویه های پرسشنامه تحقیق شامل ۳ بخش است. بخش اول، شامل ۸ سؤال جهت جمع آوری 
اطلاعات جمعیت شــناختی شامل: جنسیت، تأهل، سن، مقطع تحصیلی، شغل پدر، تحصیلات 

پدر، شغل مادر، تحصیلات مادر است. 
بخش دوم، شــامل ســؤال های تخصصی در بعد شبکة اجتماعی اینســتاگرام است که از 
پرسشــنامة شبکة اجتماعی اینســتاگرام قربانی )۱۳۹5( استفاده می شــود. این پرسشنامه ۱5 
ســؤال دارد و هدف آن ارزیابی مؤلفه های مربوط به نوع فعالیت پاســخ دهندگان در شــبکة 
مجازی اینســتاگرام )سواد رسانه ای، مدت زمان استفاده، تنوع پیام ها و سرعت انتقال پیام ها( 
است. شیوة نمره گذاری آن بر اساس طیف لیکرت 5 گزینه ای است. پایایی پرسشنامه توسط 
ســازنده محاســبه و ضریب آلفای کرونباخ محاسبه شــده )0/۸۸۹( پایایی پرسشنامه را مورد 

تأیید قرار می دهد. 
در پژوهــش حاضــر نتیجة آزمون بارتلت، که تقریبی از آمارة کای دو )x2( اســت، مطابق با 
جــدول ۱ نشــان داد مقدار معنــاداری )sig( آزمون بارتلت در هر دو پرسشــنامه، کوچک تر از 
5درصد بوده و تحلیل عاملی برای شناســایی ســاختار )مدل عاملی( مناســب اســت و فرض 
شناخته شده بودن ماتریس همبستگی رد می شود. همچنین شاخص KMO برای پرسشنامة اول 
و دوم به ترتیب مقدار 0/۸۷۳ و 0/۸۹0 به  دســت  آمده اســت. بر این  اساس، تعداد نمونه برای 
تحلیل عاملی تقریباً مناســب بوده و کفایت حجم نمونه تأیید می شود. در سنجش پایایی، نیز از 
آلفای کرونباخ اســتفاده شده اســت. مطابق با جدول ۱ مقادیر آلفای کرونباخ پایایی مناسب را 

تأیید می کند.
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جدول 1. ضرایب آلفای کرونباخ

آلفای کرونباخ آزمون بارتلت تعداد موارد پرسشنامه

۰/۸7۵ ۰/۸7۳ 1۶ اول

۰/797 ۰/۸9۰ ۳۸ دوم

۰/77۰ ۵4 کل

یافته های تحقیق
تعاریف عملیاتی متغیرهای پژوهش

در این تحقیق، استفادة دانشجویان از اینستاگرام به همراه ابعاد مربوطه )4 بُعد(، متغیر مستقل و 
تغییرهای فرهنگی، در قالب ۹ بُعد، متغیر وابسته در نظر گرفته شده است. استفاده از اینستاگرام 
عبارت از میانگین نمرة پاســخ هایی اســت که افراد به پرسشــنامة شــمارة 2، ابعاد استفاده از 
اینستاگرام، می دهند و ۱5 سؤال دارد. این سؤال ها شامل شاخص های سواد رسانه ای )۸ گویه(، 
مدت زمان اســتفاده )۱ گویه(، تنوع پیام ها )4 گویه( و سرعت انتقال پیام ها )۳ گویه( است. این 
گویه ها نشان دهندة وضعیت بهره برداری پاسخ دهندگان از اینستاگرام و عوامل مؤثر بر آن است.
تغییرهــای فرهنگــی عبارت از میانگین نمرة پاســخ هایی اســت که فرد به پرسشــنامة 
شــمارة  ۳، ابعاد تغییرهای فرهنگی، می دهد و ۳۸ ســؤال دارد. این ســؤال ها شاخص های 
مربــوط به ابعاد غیرمادی تغییرهای فرهنگــی، یعنی ارزش ها )۸ گویه(، هنجارها )4 گویه(، 
آداب  و رســوم )۳  گویه(، مذهب )5 گویه(، خانواده )5 گویه(، جنســیت )2 گویه(، ازدواج 
)۳  گویه(، زبان )۳ گویه( و ابعاد مادی تغییرهای فرهنگی همچون غذا و لباس و موســیقی 

)5 گویه( را شامل می شوند.

یافته های توصیفی
تحلیل توصیفی داده ها، با اســتفاده از نرم افزار SPSS نشــان داد از ۳40 دانشــجو در پژوهش 
حاضــر، 52/۷درصد مــرد و 4۷/۳درصد زن بوده انــد که ۸۷/۹درصد پاســخ دهندگان مجرد و 
۱2/۱درصد آنها متأهل بوده اند. از لحاظ ســنی، بیشتر پاسخ دهندگان )5۳/۱درصد( در ردة سنی 
20 تا 25 سال و به ترتیب ۱۷/۷درصد در ردة سنی ۱۸ تا 20 سال، ۱۸/۹درصد در ردة سنی 26 تا 
۳2 سال و ۱0/4درصد از پاسخ دهندگان بیشتر از ۳۳ سال سن داشتند. در این میان، 62/4درصد 
از دانشجویان در مقطع کارشناسی، ۳0/5درصد در مقطع کارشناسی ارشد و ۷/۱درصد در مقطع 

دکترا مشغول به تحصیل بوده اند.
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در بررسی فرضیه ها، به  منظور تجمیع سؤال های مربوط به ابعاد مختلف پرسشنامه و آزمون 
 EP فرضیه های تحقیق و همچنین مقایســة میانگین ســؤال های مربوط به این ابعاد، از شاخص

استفاده شده است.

1 
 

 
 مورد بررسی در پژوهش یهامؤلفه .۱شکل 

 
EP = ∑ 𝛽𝛽𝑖𝑖 

 
EP = (∑ 𝛽𝛽𝑖𝑖 / ∑(𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀 𝛽𝛽𝑖𝑖)) × 100 
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پس از محاســبه، EP آن نیز نرمال )اســتاندارد( شــده تا امکان مقایســه فراهم شــود. در 
نرمال سازی از طریق فرمول عمل شده است که در اینجا Max β_i برابر با 5 است.

1 
 

 
 مورد بررسی در پژوهش یهامؤلفه .۱شکل 

 
EP = ∑ 𝛽𝛽𝑖𝑖 

 
EP = (∑ 𝛽𝛽𝑖𝑖 / ∑(𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀 𝛽𝛽𝑖𝑖)) × 100 
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این شــاخص برای تک تک بخش های پرسشــنامه )ابعاد( و همچنین تمام ســؤال های این 
تحقیق، محاسبه و نتایج آن مطابق با جدول های 2 و ۳  گزارش شده است.

جدول EP .2 ابعاد استفاده از اینستاگرام

ابعاد استفاده از 
اینستاگرام

شاخص

سواد 
رسانه ای

مدت زمان 
سرعت انتقال تنوع پیام هااستفاده

پیام ها
ابعاد استفاده 
از اینستاگرام

تعداد
۳۳۵۳29۳2۸۳29۳2۵معتبر

۵1112111۵گمشده

۶۰/49۵9/۸۸۶۳/4۵7۶/17۶4/۳۰میانگین

۶۰/۰۰۶۰/۰۰۶۵/۰۰۸۰/۰۰۶۳/7۵میانه

49/1222/۳۶1۵/۰۳1۵/۰974/11انحراف معیار

2۰/۰۰2۰/۰۰2۵/۰۰2۶/۶7۳۰/۰۰۰مینیمم

97/۵۰1۰۰/۰۰1۰۰/۰۰1۰۰/۰۰9۸/7۵ماکزیمم

صدک ها

2۵۵2/۵۰4۰/۰۰۵۵/۰۰۶۶/۶7۵7/۵۰

۵۰۶۰/۰۰۶۰/۰۰۶۵/۰۰۸۰/۰۰۶۳/7۵

7۵۶7/۵۰۸۰/۰۰7۵/۰۰۸۶/۶771/2۵
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جدول EP .3 ابعاد تغییرهای فرهنگی

ابعاد
تغییرهای
فرهنگی

شاخص

ابعاد فرامادی
ی(

سیق
مو

 و 
س

 لبا
ذا،

 )غ
ی

اد
د م

بعا
ا

ی(
اد

رام
و ف

ی 
اد

 )م
اد

ابع
ل 

ک

ها
ش 

رز
ا

ها
ار

نج
ه

وم
رس

  و 
ب

آدا

ب
ذه

م

ده
نوا

خا

ت
سی

جن

اج
دو

از

ان
زب

ی
اد

رام
د ف

بعا
ل ا

ک

تعداد
۳1۸۳19۳1۸۳1۶۳17۳17۳1۶۳14۳۰7۳14۳۰۵معتبر

222122242۳2۳242۶۳۳2۶۳۵گمشده

میانگین

۵7
/1

۵

۶۵
/۳

1

۶7
/۵

9

۵۳
/2

۰

۶۵
/۶

2

7۳
/۳

۸

۸۰
/۵

۳

۶۶
/4

۵

۳۶
/۶

۶

7۵
/1

۰

۶۵
/1

۶

میانه

۵7
/۵

۰

۶۵
/۰

۰

۶۶
/۶

7

۵۶
/۰

۰

۶ 4
/۰

۰

7۰
/۰

۰

۸۶
/۶

7

۶۶
/۶

7

۶4
/2

4

7 ۶
/۰

۰

۶۵
/7

9

انحراف معیار
1۰

/9
2

19
/۰

1

1۸
/7

2

1۶
/1

4

1 ۶
/۸

2

1۵
/1

4

1۶
/۵

4

1۳
/7

7

۶/
۶2

19
/۰

۰

7/
27

مینیمم

2۰
/۰

۰

2۰
/۰

۰

2۰
/۰

۰

2۰
/۰

۰

2۰
/۰

۰

2۰
/۰

۰

2۰
/۰

۰

4۰
/۰

۰

4۰
/۰

۰

2۰
/۰

۰

4۰
/۰

۰

ماکزیمم

۸7
/۵

۰

1۰
۰/

۰۰

1۰
۰/

۰۰

1۰
۰/

۰۰

1۰
۰/

۰۰

1۰
۰/

۰۰

1۰
۰/

۰۰

1۰
۰/

۰۰

۸9
/ 7

۰

1۰
۰/

۰۰

۸۸
/9

۵

صدک ها

2۵

۵2
/۵

۰

۶۰
/۰

۰

۶۰
/۰

۰

44
/۰

۰

۵۶
/۰

۰

۶۰
/۰

۰

7۳
/۳

۳

۶۰
/۰

۰

۶۰
/۰

۰

۶4
/۰

۰

۶۰
/۵

۳

۵۰

۵7
/۵

۰

۶۵
/۰

۰

۶۶
/۶

7

۵۶
/۰

۰

۶4
/۰

۰

7۰
/۰

۰

۸۶
/۶

7

۶۶
/۶

7

۶4
/ 2

4

7۶
/۰

۰

۶۵
/7

9

7۵

۶2
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به  منظور تحلیل اســتنباطی، از ضریب همبســتگی )Correlation Coefficient( اســتفاده شده 
است. در این راســتا، رابطة همبستگی دوبه دو میان ابعاد استفاده از شبکة اجتماعی اینستاگرام 
)ســواد رســانه ای، مدت زمان اســتفاده، تنوع پیام ها وســرعت انتقال پیام ها( میان دانشجویان 
خوابگاهی دانشــگاه صنعتی اصفهان مطابق جدول 4 نشــان داد، با اســتفاده از آزمون ضریب 
همبســتگی، مقدار معناداری در همة موارد کمتر از 0/05 اســت؛ لذا وجود رابطة همبســتگی 
دوبه دو، میان ابعاد استفاده از شــبکة اجتماعی اینستاگرام )سواد رسانه ای، مدت زمان استفاده، 

تنوع پیام ها و سرعت انتقال پیام ها( تأیید شده است. 
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جدول 4. ضریب همبستگی پیرسون

سواد 
رسانه ای

مدت زمان 
تنوع پیام هااستفاده

سرعت 
انتقال 
پیام ها

ابعاد 
استفاده از 
اینستاگرام

سواد 
رسانه ای

٭٭ ۰/9۰۳٭٭ ۰/444٭٭ ۰/۶12٭٭ 1۰/۵44ضریب همبستگی پیرسون

۰/۰۰۰۰/۰۰۰۰/۰۰۰۰/۰۰۰مقدار معناداری )دوطرفه(

۳۳۵۳2۶۳2۵۳2۶۳2۵تعداد

مدت زمان 
استفاده

٭٭ ۰/۶۳۸٭٭ ۰/۳2۶٭٭ 1۰/472٭٭۰/۵44ضریب همبستگی پیرسون

۰/۰۰۰۰/۰۰۰۰/۰۰۰۰/۰۰۰مقدار معناداری )دوطرفه(

۳2۶۳29۳2۸۳29۳2۵تعداد

تنوع پیام ها

٭٭۰/۸44٭٭1۰/۵۸۳٭٭ ۰/472٭٭ ۰/۶12ضریب همبستگی پیرسون

۰/۰۰۰۰/۰۰۰۰/۰۰۰۰/۰۰۰مقدار معناداری )دوطرفه(

۳2۵۳2۸۳2۸۳2۸۳2۵تعداد

سرعت 
انتقال پیام ها

٭٭ 1۰/7۰7٭٭۰/۵۸۳٭٭ ۰/۳2۶٭٭ ۰/444ضریب همبستگی پیرسون

۰/۰۰۰۰/۰۰۰۰/۰۰۰۰/۰۰۰مقدار معناداری )دوطرفه(

۳2۶۳29۳2۸۳29۳2۵تعداد

ابعاد 
استفاده از 
اینستاگرام

1٭٭ ۰/7۰7٭٭ ۰/۸44٭٭ ۰/۶۳۸٭٭ ۰/9۰۳ضریب همبستگی پیرسون

۰/۰۰۰۰/۰۰۰۰/۰۰۰۰/۰۰۰مقدار معناداری )دوطرفه(

۳2۵۳2۵۳2۵۳2۵۳2۵تعداد

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).

نتایج تبیینی یافته ها )آزمون فرضیه های پژوهش(
در تأییــد و رد فرضیه هــا، مطابق بــا نتایج جدول 5 فرضیه های ۱ تا ۳، بــا توجه  به اینکه مقدار 

معناداری در همة موارد از 0/05 کمتر است، تأیید می شوند.
در فرضیة چهارم، مقدار معناداری در ابعاد مدت زمان استفاده، تنوع پیام ها و سرعت انتقال 
پیام ها از 0/05 کمتر اســت؛ بنابراین بین ابعاد مدت زمان استفاده از شبکة اجتماعی اینستاگرام، 
تنوع پیام ها و سرعت انتقال پیام ها با بُعد فرامادی تغییر در اعتقادهای مذهبی، میان دانشجویان 
خوابگاهی دانشگاه صنعتی اصفهان، رابطه وجود دارد. اما با توجه به اینکه مقدار معناداری در 
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بُعد سواد رسانه ای و در همة ابعاد استفاده از اینستاگرام به  طور کلی، از 0/05 بیشتر است، بین 
بُعد سواد رسانه ای و استفاده از شبکة اجتماعی اینستاگرام، به  طور کلی، با بُعد فرامادی تغییر در 

اعتقادهای مذهبی، میان دانشجویان خوابگاهی دانشگاه صنعتی اصفهان، رابطه وجود ندارد.
در فرضیة پنجم، با توجه به مقادیر معناداری در جدول 5، بین اســتفاده از شــبکة اجتماعی 
اینســتاگرام به  طور کلی و ابعاد مربوطه )تنوع پیام ها و ســرعت انتقال پیام ها( به جز ابعاد سواد 
رســانه ای و مدت زمان اســتفاده، با بُعد فرامادی تغییر در فرهنگ خانوادگی، میان دانشجویان 

خوابگاهی دانشگاه صنعتی اصفهان رابطه وجود دارد.
در فرضیة ششم نیز، مقدار معناداری در همة موارد از 0/05 کمتر است؛ لذا فرضیه و وجود 
رابطه تأیید می شود. مقدار معناداری در بُعد تنوع پیام ها و در همة ابعاد استفاده از اینستاگرام، به 
 طور کلی در فرضیة هفتم، از 0/05 کمتر است. بین بُعد تنوع پیام ها و استفاده از شبکة اجتماعی 
اینســتاگرام به  طور کلی، با بُعد فرامادی تغییر در الگوی ازدواج، میان دانشــجویان خوابگاهی 
دانشــگاه صنعتی اصفهان رابطه وجود دارد. اما با توجه به اینکه مقدار معناداری در ابعاد سواد 
رســانه ای، مدت زمان اســتفاده از شبکة اجتماعی اینستاگرام و ســرعت انتقال پیام ها از 0/05 
بیشتر است، بین این ابعاد با بُعد فرامادی تغییر در الگوی ازدواج، میان دانشجویان خوابگاهی 

دانشگاه صنعتی اصفهان رابطه وجود ندارد.
همچنین مقدار معناداری در همة موارد، به جز بُعد تنوع پیام ها و بُعد ســرعت انتقال پیام ها 
از 0/05 کمتر اســت؛ لذا بین اســتفاده از شبکة اجتماعی اینستاگرام به  طور کلی و ابعاد مربوطه 
)ســواد رسانه ای و مدت زمان استفاده( به جز بُعد تنوع پیام ها و بُعد سرعت انتقال پیام ها با بُعد 
فرامادی تغییرهای زبانی، میان دانشــجویان خوابگاهی دانشــگاه صنعتی اصفهان رابطه وجود 

دارد و فرضیه هشتم تأیید می شود.
مطابق با فرضیة نهم، مقدار معناداری در بُعد تنوع پیام ها و در همة ابعاد استفاده از اینستاگرام 
به  طور کلی، از 0/05 کمتر است؛ لذا بین بعد تنوع پیام ها و استفاده از شبکة اجتماعی اینستاگرام 
به  طور کلی، با ابعاد فرامادی تغییرهای فرهنگی، میان دانشــجویان خوابگاهی دانشگاه صنعتی 
اصفهان رابطه وجود دارد. همچنین با توجه به اینکه مقدار معناداری در ابعاد ســواد رسانه ای، 
مدت زمان اســتفاده از شبکة اجتماعی اینستاگرام و سرعت انتقال پیام ها از 0/05 بیشتر است، 
بین این ابعاد و بُعد ســرعت انتقال پیام ها با ابعاد فرامادی تغییرهای فرهنگی، میان دانشجویان 

خوابگاهی دانشگاه صنعتی اصفهان رابطه وجود ندارد.
در فرضیــة دهم، مقدار معناداری در همة موارد از 0/05 کمتر اســت؛ بنابراین فرضیه تأیید 
می شــود. در فرضیة آخر، با توجه به نتایج جدول 5، مقدار معناداری در همة موارد، به جز بُعد 
سرعت انتقال پیام ها از 0/05 کمتر است؛ لذا بین استفاده از شبکة اجتماعی اینستاگرام به  طور 
کلی و ابعاد مربوطه )سواد رسانه ای، مدت زمان استفاده و تنوع پیام ها( به جز بُعد سرعت انتقال 
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پیام هــا با ابعــاد فرامادی و مادی تغییرهای فرهنگی به  طور کلی، میان دانشــجویان خوابگاهی 

دانشگاه صنعتی اصفهان رابطه وجود دارد و فرضیه تأیید می شود.

جدول ۵. نتایج فرضیه ها از طریق آزمون ضریب همبستگی پیرسون

متغیر مستقل
متغیر وابسته

سواد 
رسانه ای

مدت زمان 
تنوع پیام هااستفاده

سرعت 
انتقال 
پیام ها

ابعاد 
استفاده از 
اینستاگرام

ارزش ها
)تغییرهای 

فرهنگی، ابعاد 
فرامادی(

٭٭۰/197ـ٭۰/129 ـ٭۰/1۳۰ـ٭۰/127ـ٭٭ ۰/2۰2ـضریب همبستگی پیرسون

۰/۰۰۰۰/۰24۰/۰2۰۰/۰22۰/۰۰۰مقدار معناداری )دوطرفه(

۳1۵۳1۸۳17۳1۸۳14تعداد

هنجارها
)تغییرهای 

فرهنگی، ابعاد 
فرامادی(

٭٭۰/44۵ـ٭٭۰/221ـ٭٭۰/47۵ـ٭٭۰/2۵9ـ٭٭۰/۳92ـضریب همبستگی پیرسون

۰/۰۰۰۰/۰۰۰۰/۰۰۰۰/۰۰۰۰/۰۰۰مقدار معناداری )دوطرفه(

۳1۶۳19۳1۸۳19۳1۵تعداد

آداب و رسوم
)تغییرهای 

فرهنگی، ابعاد 
فرامادی(

٭٭۰/17۸٭٭۰/221٭٭۰/17۶٭۰/1۰1۰/124ضریب همبستگی پیرسون

۰/۰74۰/۰2۶۰/۰۰2۰/۰۰۰۰/۰۰2مقدار معناداری )دوطرفه(

۳1۵۳1۸۳17۳1۸۳14تعداد

مذهب
)تغییرهای 

فرهنگی، ابعاد 
فرامادی(

۰/۰۸7٭۰/12۰٭٭۰/۵12٭۰/11۳ـ۰/۰4۶ضریب همبستگی پیرسون

۰/421۰/۰4۵۰/۰۰7۰/۰۳4۰/12۶مقدار معناداری )دوطرفه(

۳1۳۳1۶۳1۵۳1۶۳12تعداد

خانواده
)تغییرهای 

فرهنگی، ابعاد 
فرامادی(

٭۰/12۳ـ٭۰/11۸ـ٭٭۰/2۰7ـ۰/۰1۶ـ۰/۰1۶ ـضریب همبستگی پیرسون 

۰/4۰1۰/777۰/۰۰۰۰/۰۳۵۰/۰۳۰مقدار معناداری )دوطرفه(

۳1۵۳17۳1۶۳17۳14تعداد

جنسیت
)تغییرهای 

فرهنگی، ابعاد 
فرامادی(

٭٭۰/۵۸1٭٭۰/471٭٭۰/4۸۸٭٭۰/۳۰7٭٭۰/49۳ضریب همبستگی پیرسون

۰/۰۰۰۰/۰۰۰۰/۰۰۰۰/۰۰۰۰/۰۰۰مقدار معناداری )دوطرفه(

۳14۳17۳1۶۳17۳1۳تعداد

ازدواج
)تغییرهای 

فرهنگی، ابعاد 
فرامادی(

٭۰/124ـ۰/۰۸9ـ٭٭۰/197ـ۰/۰۸7ـ۰/۰۶۰ـضریب همبستگی پیرسون

۰/291۰/12۵۰/۰۰۰۰/112۰/۰2۸مقدار معناداری )دوطرفه(

۳1۳۳1۶۳1۵۳1۶۳12تعداد
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زبان
)تغییرهای 

فرهنگی، ابعاد 
فرامادی(

٭٭۰/۰۸9۰/۰71۰/147٭٭۰/212٭۰/1۳9ضریب همبستگی پیرسون

۰/۰14۰/۰۰۰۰/11۵۰/2۰۸۰/۰1۰مقدار معناداری )دوطرفه(

۳12۳14۳1۳۳14۳11تعداد

ابعاد فرامادی
)تغییرهای 

فرهنگی، ابعاد 
فرامادی(

٭۰/11۸ـ۰/۰11ـ٭۰/147ـ۰/۰۸4ـ۰/1۰9ـضریب همبستگی پیرسون

۰/۰۵7۰/14۰۰/۰1۰۰/۸4۸۰/۰4۰مقدار معناداری )دوطرفه(

۳۰۶۳۰7۳۰۶۳۰7۳۰۵تعداد

ابعاد مادی )غذا، 
پوشاک، موسیقی(

)تغییرهای فرهنگی، 
ابعاد مادی(

٭٭۰/1۸2ـ٭٭۰/14۶ـ٭٭۰/1۶4ـ٭٭۰/1۸۵ـ٭۰/1۳4ـضریب همبستگی پیرسون

۰/۰1۸۰/۰۰1۰/۰۰4۰/۰1۰۰/۰۰1مقدار معناداری )دوطرفه(

۳11۳14۳14۳14۳11تعداد

ابعاد تغییرهای 
فرهنگی به 

طورکلی
)ابعاد فرامادی، 

ابعاد مادی(

٭٭۰/1۵۶ـ۰/۰۶۰ـ٭٭۰/172ـ٭۰/1۳1ـ٭۰/1۳4ـضریب همبستگی پیرسون

۰/۰2۰۰/۰22۰/۰۰۳۰/۳۰۰۰/۰۰۶مقدار معناداری )دوطرفه(

۳۰4۳۰۵۳۰۵۳۰۵۳۰4تعداد

** Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

* Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).

بحث و نتیجه گیری
همان طور که اشــاره شــد، در این پژوهش رابطة بین اســتفاده از شــبکة اجتماعی اینستاگرام 
بــا تغییرهای فرهنگی در میان جامعة آماری دانشــجویان، با هدف بررســی علمی چالش ها و 
مخاطره هــا و تهدیدهای متعدد این حوزه، در کنار فرصت های به وجودآمده به  واســطة وجود 

شبکه های اجتماعی همچون اینستاگرام انجام شده است.
بر اساس یافته های ارائه شده در این تحقیق، رابطة معناداری میان استفاده از شبکة اجتماعی 
اینســتاگرام با تغییرهای فرهنگی )اعم از فرامادی و مادی( میان دانشــجویان دانشــگاه صنعتی 
اصفهان وجود دارد. بر این  اساس، ضریب همبستگی پیرسون، برای تغییر در ابعاد فرامادی و ابعاد 
مادی )جدول 5( به ترتیب برابر 0/۱۱۸- و 0/۱۸2- اســت که حاکی از رابطه دار بودن استفاده از 
شبکة اجتماعی اینستاگرام با تغییر در ابعاد مادی و فرامادی فرهنگی دانشجویان دانشگاه صنعتی 
اصفهان اســت. منطبق بر تأیید فرضیه های نخست و دوم این تحقیق، مؤلفه های مهم ارزش ها و 

هنجارها، تغییر درخور توجهی در ابعاد فرامادی فرهنگ را به خود اختصاص داده اند.
شکل گیری و قوام این دو مؤلفه، در کانون های اصلی جامعه، اعم از خانواده و مدرسه، توجه 
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بیش ازپیش متصدیان فرهنگی و آموزشــی را، به  منظور تعمیق ارزش ها و هنجارها و مصونیت 

آن ها در قبال آسیب های ناشی از سر و کار داشتن با شبکه اجتماعی اینستاگرام می طلبد.
در حوزة تغییر در ارزش های فرهنگی، بیش از 4۱درصد از پاسخ دهندگان، تأثیر استفاده از 
اینستاگرام را بر تضعیف صداقت و ایمان، زیاد و خیلی زیاد ارزیابی کرده اند. همچنین بیش از 
40درصد از پاسخ دهندگان، با تأثیر استفاده از اینستاگرام در رواج مصرف الکل، موافق و کاملًا 
موافق بوده اند و بیش از ۷5درصد آن ها نیز با تأثیر این شــبکة اجتماعی بر شــیوع انحراف های 

اخلاقی، موافق و کاملًا موافق بوده اند.
سنجش فرضیة سوم، درخصوص تأثیر استفاده از اینستاگرام بر گویه های این مؤلفه، شامل 
احتــرام به آیین ها و ســنت ها، احترام به اقوام دیگر و توجه به آثــار تاریخی و میراث فرهنگی، 
با توجه به تأیید فرضیة ســوم درخصوص تأثیر شــبکة اجتماعی، نشــان دهندة موافقت بیش از 
50درصدی پاسخ دهندگان با تأثیر زیاد و خیلی زیاد با این مؤلفه ها است. تأثیرگذاری اینستاگرام 
بر تغییر همراه با تحکیم احترام به آداب  و رســوم اقوام و میراث  فرهنگی و تقویت اتحاد ملی، 
ضرورت فرهنگ سازی و بهره گیری از امکانات ارزشمند ایجابی این رسانه و دیگر رسانه های 

عمومی را توسط نهادهای ذی ربط و نیز گروه های خودجوش یادآوری می کند.
در حــوزة خانــواده و ازدواج نیــز، نتایج این تحقیــق حاکی از تأییــد فرضیه های 5  و 6 و 
نشــان دهندة چالش های به وجودآمده در این بخش است. در نگاه پاسخ دهندگان، کم رنگ شدن 
احتــرام به والدین و بزرگ ترهــا، کاهش تماس و ارتباط دانشــجویان خوابگاهی با خانواده و 
کاهش تمایل به ازدواج و تشــکیل خانواده، مهم ترین تأثیرهای ناشی از استفاده از اینستاگرام، 
در حوزة تغییر فرهنگ خانوادگی ارزیابی شده و بیش از 45درصد پاسخگویان، میزان این تأثیر 
را زیاد و خیلی زیاد دانسته اند. همچنین اگرچه بیش از نیمی از مخاطبان، استفاده از اینستاگرام 
را موجب افزایش شــناخت جنس مخالف و برابری حقوق مردان و زنان دانسته اند، نزدیک به 
۷0درصد نیز بر تأثیر جدی و قطعی آن، بر تغییر الگوهای انتخاب همســر، ترویج تجمل گرایی 

و ترویج روابط نامشروع با جنس مخالف تأکید کرده اند.
تحلیل های متعدد حاکی از آن است، توجه همه جانبه به ابعاد گوناگون فرهنگی و اقتصادی 
و اجتماعــی خانــواده، ازدواج و درونی کردن هنجارهای اجتماعــی از طریق کانون هایی چون 
خانواده و مدرسه، از آسیب های مربوط به تغییرهای فرهنگی به دلیل استفاده از شبکه اجتماعی 
اینستاگرام می کاهد. از سوی دیگر، پاسخ ندادن به نیازهای فطری جوانان و سایر اقشار جامعه، 
محرومیت هایی را ایجاد می کند. برای نمونه، مسکوت  ماندن و معطل  ماندن دستورات اسلامی 
در اموری چون الگوی مصرف، آرایش مرد و زن، الگوی پوشــش، ازدواج موقت، موســیقی، 
تفریحات سالم و ... تاکنون سبب بروز آسیب های متعدد فرهنگی و گرایش جوانان به رسانه های 
خارجی، اعم از شبکة اجتماعی اینستاگرام شده است؛ بنابراین لازم است با پاسخگویی به هر 
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یک از این مقوله ها، از گرایش بیش ازپیش مخاطبان، به ویژه جوانان و دانشــجویان، به ســمت 
رســانه های خارجی و بی هویت جلوگیری کرد. بر اساس تحلیل های آماری، رابطة بین استفاده 
از شــبکة اجتماعی اینستاگرام با تغییر در عناصر مادی فرهنگ )تغییر در سبک غذایی، تغییر در 

سبک پوشش و لباس، تغییر در سبک موسیقی( نیز تأیید شد. 
تحقیــق حاضر به هیچ وجه، نگرش بدبینانه ای به رســانه های نویــن و تحول های مربوط به 
ارتباطات در عصر حاضر ندارد، اما با استناد به یافته های این پژوهش و به منظور توجه به ابعاد 
مختلف تغییرهای فرهنگی، اعم از مادی و فرامادی که بر مبنای بهره برداری از شبکة اجتماعی 
اینســتاگرام و میان نمونه های مختلف، به ویژه نمونه بررسی شده در این تحقیق وقوع یافته و در 
حال گسترش است، به نتایج آماری دست  یافته که بر این  اساس تحلیل ها و راهکارهای اجرایی 

پیشنهادی آن به این شرح است:
مقولة مهم ســواد رسانه ای، ازجمله مواردی اســت که غفلت از آن، تبعات جبران ناپذیری 
به همراه داشــته است. لازم است با آموزش علمی و عملی اقشار گوناگون جامعه، به خصوص 
جوانان و دانشجویان، در حوزة سواد رسانه ای شبکه های مجازی، این مخاطبان را تا حد امکان 
در برابر محتوای نامطلوب این شــبکه ها مصون کرد. با عنایت به اینکه در اوضاع فعلی، گریزی 
از اســتفادة گســترده از شبکه های مجازی در میان جوانان و ســایر اقشار جامعه نیست، به نظر 
می رســد برخوردهای سلبی و سانسور و فیلترینگ، اذهان عمومی را در دسترسی به رسانه های 
محدودشــده از مسیرهای قانونی و غیرقانونی )فیلترشــکن( کنجکاوتر و مشتاق تر می کند؛ لذا 
لازم است این موضوع به صورت منطقی و مبتنی بر اندیشه های علمی و اخلاقی با مردم در میان 

گذاشته شود تا مخاطبان با خودکنترلی، برای حفظ و حراست از ارزش های خود اقدام کنند.
از آنجا که تغییرپذیری بیشــتر گروه های ســنی پایین تر و فراهم  نبودن امکانات مناســب و 
متنوع، برای گذراندن اوقات فراغت این بخش از جمعیت کشــور ناشی از قصور سازمان های 
گوناگون، به ویژه رســانة ملی در این حوزه و از دلایل گرایش جوانان به شــبکه های اجتماعی و 
به خصوص اینســتاگرام است، متولیان و مدیران فرهنگی جامعه، با سرمایه گذاری در این حوزه 

و به صورت مدیریتی متمرکز، بخشی از این نیازها را مرتفع سازند.
اســتفاده از شــیوه های نوین درونی ســازی در آموزش و پرورش به  منظــور درونی  کردن 
ارزش ها و هنجارها و مؤلفه های مفید فرهنگی، گام ارزشــمندی در کاهش تغییرهای نامطلوب 
فرهنگی ناشی از شبکه اجتماعی اینستاگرام خواهد بود. به نظر ضروری است نهادهای مختلف 
اجتماعی، نظیر آموزش و پرورش، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســلامی و رســانه های داخلی، ضمن همراهی بــا تحول های دنیای مــدرن و حضور فعال در 
عرصه هایی نظیر شــبکه های اجتماعی در راستای نهادینه کردن صحیح هویت فرهنگی از طریق 

حفظ و انتقال میراث  فرهنگی گذشته به نسل امروز تلاش مؤثری داشته باشند.
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نتایج این تحقیق، می تواند مبنایی برای پژوهشگران باشد تا در تحقیق های خود، تعیین و تبیین 
ســایر جنبه ها و ابعاد اســتفاده از شبکة اجتماعی اینســتاگرام و همچنین سایر شبکه های اجتماعی 
پرمخاطب را، میان جوانان در گروه های مختلف اجتماعی به  صورت کمی و کیفی مد نظر قرار دهند. 
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